
UNIVERSITÀ DI PISA 
DIREZIONE SERVIZI PER LA DIDATTICA E GLI STUDENTI 
Dirigente ad interim: Dott. Riccardo Grasso 
Vice Dirigente delegato: Dott. Luigi Rivetti 

 

 

Unità “Formazione insegnanti, tirocini e apprendistato”/pc 
 

Lungarno Pacinotti, 44 – 56126 Pisa                     protocollo@pec.unipi.it 
Sigle: 
La Coordinatrice: Maria Tognini 
La Responsabile: Gisella Trenta 

 

 
Il Rettore 

 
VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto Rettorale n. 2711 del 27 febbraio 2012 e successive 

modifiche e integrazioni;  
VISTO: il D. M. del MIUR 30 settembre 2011; 
VISTO: il D.M. del MIUR n.92 del 08 febbraio 2019;  
VISTO: il D.M. del MUR n.95 del 12 febbraio 2020;  
VISTO: il Decreto Rettorale n.401 del 26 febbraio 2020, con il quale è stato emanato il bando di concorso per 

l’accesso ai corsi di specializzazione di sostegno didattico agli alunni con disabilità per ogni ordine di 
scuola, con scadenza il 18 marzo 2020; 

VISTO: Decreto Rettorale n.497 del 09 marzo 2020, con il quale è stato rettificato l’art.10 del bando di concorso 
nella parte relativa alla dichiarazione dei giorni di servizio nell’attività di sostegno ai soli fini della 
precedenza nella graduatoria di merito in caso di parità di punteggio;  

VISTO: il Decreto Rettorale n. 527 del 18 marzo 2020, con il quale è stata prorogata la scadenza del termine di 
presentazione della domanda di ammissione al concorso al 23 aprile 2020 e sono state modificate le date 
di svolgimento dei concorsi; 

VISTO: il Decreto Rettorale n.772 del 28 maggio 2020, con il quale sono state modificate le date di svolgimento 
del concorso e riaperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione al concorso dal 3 
giugno 2020 al 31 luglio 2020; 

VISTO: il Decreto Rettorale n. 1125 del 27.08.2020, con il quale il test preliminare è stato previsto esclusivamente 
come test preselettivo e sono stati riaperti i termini, dal 28 agosto 2020 al 10 settembre 2020, per la 
presentazione delle domande di ammissione al concorso ed eventualmente dell'autocertificazione per 
l'esonero dal test preselettivo dei candidati che rientrano nelle casistiche indicate nel D.I. 90 del 7 agosto 
2020; 

VISTO: in particolare l’articolo 6, comma 2, del bando di concorso che prevede, tra l’altro, lo svolgimento di una 
prova orale; 

VISTO: il Protocollo di Ateneo di sicurezza anti-contagio sulle misure di contenimento della diffusione del virus 
Covid-19 per la realizzazione e gestione delle procedure di concorso pubblico “in presenza” del 
21.07.2020; 

VISTA: la legge di conversione n. 77 del 17 luglio 2020 del decreto-legge n 34 del 19 maggio 2020 avente ad oggetto 
misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro ed all'economia connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, ed in special modo l’art. 247, comma 3, che stabilisce che: “La prova orale 
può essere svolta in videoconferenza, attraverso l'utilizzo di strumenti informatici e digitali, garantendo 
comunque l'adozione di soluzioni tecniche che assicurino la pubblicità della stessa, l'identificazione dei 
partecipanti, nonché la sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità.”, e l’art. 249 che prevede che 
dette modalità possono essere applicate dalle singole pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165., e quindi, anche dalle Università statali; 

CONSIDERATO: che la modalità a distanza soddisfa, comunque, quanto previsto dal l'art.6 del DPR 487/94 che 
stabilisce che "Le prove orali devono svolgersi in un'aula aperta al pubblico, di capienza idonea ad 
assicurare la massima partecipazione"; 

VISTO: il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 ottobre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 





 
 

 
 
CONSIDERATO: che delle prove previste dall’articolo 6 del bando si sono già svolte in presenza, nel pieno rispetto 

delle misure anti-contagio previste, i test preselettivi e le prove scritte; 
CONSIDERATO: che la nuova emergenza sanitaria, provocata da una recrudescenza dei contagi da COVID-19, rende 

opportuna una modalità di svolgimento delle prove orali che garantisca la sicurezza e la salute sia dei 
membri della Commissione giudicatrice che dei candidati, anche in considerazione della numerosità di 
questi ultimi; 

CONSIDERATO: che l’Università di Pisa è in grado di fornire ai candidati una piattaforma informatica adeguata per 
lo svolgimento della prova orale in forma telematica; 

RITENUTO: che le Commissioni giudicatrici dovranno comunque riunirsi in presenza, nel pieno rispetto delle 
misure di sicurezza previste, al fine di assicurare loro idonei strumenti informatici, un’adeguata linea 
Internet e una tempestiva assistenza tecnica a garanzia del corretto utilizzo della piattaforma informatica; 

RITENUTO: di dover modificare i commi 4 e 5 dell’articolo 8 e il comma 3, secondo capoverso, dell’articolo 10 del 
bando; 

SENTITO: il prof. Pietro Di Martino Delegato del Rettore alla formazione insegnanti; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
I commi 4 e 5 dell’articolo 8 e il comma 3, secondo capoverso, dell’articolo 10 del bando di concorso per 

l’accesso ai corsi di specializzazione di sostegno didattico agli alunni con disabilità per ogni ordine di scuola, 
emanato con Decreto Rettorale n.401 del 26 febbraio 2020 e successive modifiche e integrazioni, sono 
modificati come di seguito riportato: 

- Articolo 8, comma 4: “In occasione della pubblicazione dell’esito della prova scritta, con l’indicazione degli 
ammessi alla prova orale, che si svolgerà per via telematica, saranno indicate le date per lo svolgimento 
della stessa con un preavviso di almeno 20 giorni.” 

- Articolo 8, comma 5: “Contestualmente alla pubblicazione delle date di svolgimento delle prove orali 
saranno indicati i calendari delle convocazioni on line dei candidati e la piattaforma da utilizzare per il 
collegamento.” 

- Articolo 10, comma 3, secondo capoverso: “In caso di parità di punteggio prevale il candidato con 
maggiore anzianità di servizio di insegnamento sul sostegno nelle scuole, in caso di ulteriore parità prevale 
il candidato anagraficamente più giovane. L’anzianità deve essere dichiarata sulla base dei giorni 
complessivi di insegnamento sul sostegno maturati alla data di scadenza del bando (10 settembre2020). 
A tale scopo, in occasione della pubblicazione del calendario della prova orale, verrà messo a disposizione 
un modulo sul quale i candidati dovranno dichiarare i giorni di servizio di cui trattasi. La dichiarazione 
dovrà essere inviata, entro la data di svolgimento della propria prova orale, con le modalità che verranno 
rese note contestualmente alla pubblicazione del calendario. Le dichiarazioni rese nel modulo non 
potranno essere oggetto di successive modificazioni o integrazioni.” 

 
Articolo 2 

Il presente Decreto Rettorale è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web nella sezione 
riservata alla formazione insegnanti-corsi di specializzazione per il sostegno.  
 
 

IL RETTORE  
Paolo Maria Mancarella 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 


		2020-11-04T14:21:53+0100
	PAOLO MARIA MANCARELLA




